

Pedido de Esclarecimento – PLAE 01/2024

Data: 19/02/2024

Pergunta 01:

É exigido potência mínima de 115cv. Entendemos que para os veículos FLEX, por possuírem cavalaria diferente quando abastecido no Etanol ou na Gasolina, tal exigência possa ser atendida com apenas um dos combustíveis, ou seja, possuir potência igual ou superior ao exigido de 115cv em ETANOL ou na GASOLINA. Está correto o nosso entendimento? Como por exemplo veículos com 120 cavalos de potência quando abastecidos a etanol, e 113 cavalos quando abastecidos a gasolina.

Resposta: A potência indicada se refere a potência de fábrica do veículo, qualquer alteração em função do tipo de combustível é irrelevante a licitação.

Pergunta 02:

Questionamos a possibilidade de ofertar veículos com motorização de 1.2 e 1.3 turbo, que são capazes de atingir potência igual ou superior ao exigido, como por exemplo Renault Duster 1.3 com 170/162cv, GM-Tracker 1.2 TB com 133/132cv. Sendo assim, podemos ofertar veículos com motorização mínima de 1.2 TB?

Resposta: Motorização prevista em edital.

Pergunta 03:

No que se refere no item, é exigido para os veículos CORES NEUTRAS. Para evitarmos futuros transtornos, poderiam, por gentileza, especificar e definir qual será a cor exata para os veículos, pois quando da contratação efetiva desta licitação, já estaremos com a cor devida à ser apresentada.

Resposta: Não será definida uma cor em específico, foi definida cor neutra objetivando veículos nas cores branca, prata ou preto.